По результатам независимой оценки 2022 года балансовая стоимость основных средств Группы (за исключением

технологической нефти) увеличилась на 135.460.032 тысячи тенге (Примечание 6). При этом нетто-дооценка

через резерв переоценки составила 148.348.617 тысяч тенге, а уценка была признана через прибыли и убытки

в размере 12.888.585 тысяч тенге.

АО «КазТрансОйл» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ
(продолжение)

35

5.  СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЁТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И ДОПУЩЕНИЯ
(продолжение)

Оценочные значения и допущения (продолжение)

Оценка справедливой стоимости основных средств Группы (продолжение)

Результаты оценки ценности использования чувствительны к изменениям ставки дисконтирования и

долгосрочного темпа роста, а также к прогнозам в отношении объёмов реализации предоставляемых услуг,

уровню тарифов на предоставляемые услуги, размеру капитальных и текущих затрат.

Анализ чувствительности стоимости основных средств на изменение ставки дисконтирования и долгосрочного

темпа роста представлен следующим образом:

В миллионах тенге

(Уменьшение)/
увеличение

ставки

(Уменьшение)/увеличение
стоимости основных средств

ПГДП
Транспорти-
ровка нефти

(Компания) ПГДП БМП

Ставка дисконтирования -0,5% 8.830 1.132

 +0,5% (8.366) (1.037)

Долгосрочный темп роста -0,5% (16.970) (725)

 +0,5% 18.320 790

Переоценка технологической нефти

Переоценка технологической нефти проводится на каждую отчётную дату ввиду того, что колебания справедливой

стоимости нефти достаточно часты и значительны. Технологическая нефть Компании переоценивалась на

каждую отчётную дату промежуточных периодов, а также по состоянию на 31 декабря 2022 и 2021 годов.

Исходные данные для определения справедливой стоимости технологической нефти относятся к 2-му уровню в

иерархии справедливой стоимости (некотируемые наблюдаемые исходные данные).

Следующие суждения были приняты во внимание руководством Группы при определении справедливой